
Ano 2014, Edição n.º 2912 - Crato (CE), Segunda-feira 20 de Janeiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2912 - Crato (CE), Segunda-feira 20 de Janeiro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA 0601082 /2014 – SEAD
Crato, 06 de janeiro de 2014
Dispõe sobre o remanejamento de servidores.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR o (a) servidor (a) JÚLIO GUILHERME BRITO LÓSSIO, portador (a) de CPF 900.556.913-15, da OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO para o GABINETE DO PREFEITO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA 0601088/2014 – SEAD
Crato, 06 de janeiro de 2014
Dispõe sobre o remanejamento de servidor.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR o servidor MARIA EDILMEIRE ALVES TAVARES, portador de CPF 308.015.’63-15, com fulcro na Lei Complementar nº 917, de 
29 de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE 
URBANO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA 0601102/2014 – SEAD
Crato, 06 de janeiro de 2014
Dispõe sobre o remanejamento de servidor.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR o (a) servidor (a) FRANCISCA FERNANDES RIBEIRO, portador (a) de CPF 173.010.253-00, com fulcro na Lei Complementar nº 
917, de 29 de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 0201001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VANDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA ARAÚJO, portador (a) de CPF 348.223.563-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, 
simbologia CDA 01, parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de janeiro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014
Delega poderes de DIRETOR PRESIDENTE a servidora ocupante de cargo de Assistente Executivo I da PREVICRATO, por motivo de LICENÇA 
MATERNIDADE da titular.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DELEGAR poderes de DIRETOR PRESIDENTE, à servidora VANDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA ARAÚJO, portador (a) de CPF 348.223.563-53, 
nomeada no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, através da Portaria 0201001/2014, pelo período de 06 (seis) meses, em virtude do 
afastamento da titular por LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de 02 de janeiro a 02 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de janeiro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601017/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATTOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601018/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FABIANO DE CRISTO TEIXEIRA E PINHO JÚNIOR, portador (a) de CPF 642.005.313-72, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia 
CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601027/2014 - SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 020.470.743-98, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601039/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER aos seguintes servidores da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, GRATIFICAÇÕES, por estarem exercendo, além de suas atribuições, 
outras de interesse da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
SERVIDOR GRATIFICAÇÃO
TATIANA FERNANDES SOUSA 100%
JOHNATAS DE SOUSA SILVA FG 04
MARIA LUCIDÊ SAMPAIO SIEBRA FG 05
LUCIVÂNIA ROMUALDO G. COIMBRA FG 07
MARIA OSMALICE PEREIRA DE SANTANA FG 04
ALCIDES DA SILVA LIMA FG 04
ANA LÚCIA DA SILVA FG 01
SÍLVIO CLAY PEREIRA SOUSA FG 01
FERNANDA MAIA LACERDA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601040/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FERNANDA MAIA LACERDA, portador (a) de CPF 040.051.233-50, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ATENDIMENTO JURÍDICO, 
simbologia CDA 01, parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601043/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA, portador (a) de CPF 759.773.203-10, no cargo de PROCURADOR ADJUNTO, simbologia CDS 02 
parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601044/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA CÍCERA DA SILVA, portador (a) de CPF 817.752.023-72, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02 parte 
integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



PORTARIA Nº 0601045/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos seguintes servidores da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
ROBERTO MARCELINO SILVA 30%
MARIA CÍCERA DA SILVA 60%
RAPHAEL BATISTA DE MENEZES SOBREIRA DE MENEZES 80%
SYLVIA JANE MENESES RIBEIRO 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601048/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GIULIANA PEIXOTO BRILHANTE, portador (a) de CPF 769.888.563-15, no cargo de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR e CONCEDER ao mesmo, FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do 
cargo em referência, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601054/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ÁVILO BEZERRA SOARES, portador (a) de CPF 050.829203-40, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE ORÇAMENTO, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL CIDADE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601061/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA CLÁUDIA VELOSO AIRES, portador (a) (a) de CPF 019.045.423-79, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601086/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a FLACIANA KARINA LIMA DE ALENCAR, portador (a) de CPF 550.674.503-63, GRATIFICAÇÃO de 35%, por estar exercendo, além de 
suas atribuições, outras de interesse do GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 0601089/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CYNTHIA SOUSA OLIVEIRA, portador (a) de CPF 008.371.173-21, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601090/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RACHEL ALVES GOMES, portador (a) de CPF 346.747.723-20, SERVIDORA PÚBLICA EFETIVA, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, e 
CONCEDER à mesma, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601140/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR AGDA MARIA SILVA ALBUQUERQUE, portador (a) de CPF 569.566.903-06, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO CRAS, simbologia 
CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1301001/2013 - SEAD
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2014 
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, 
RESOLVE:
EXONERAR ANTONIO AFONSO SIQUEIRA GONÇALVES, portador (a) de CPF 348.614.163-53, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, simbologia 
CDS 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de janeiro de 2014.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1401001/2014 - SEAD
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2014 
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO DE ASSIS CASTRO BOMFIM, portador (a) de CPF 059.941.363-87, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, simbologia CDS 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de janeiro de 2014.
_________________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1401002/2014 - SEAD
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2014
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, 
RESOLVE:
EXONERAR ALENDER HONÓRIO DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 640.295.493-49, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 
simbologia CDS 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de janeiro de 2014.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1401003/2014 - SEAD
CRATO/CE, 14 DE JANEIRO DE 2014 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO AFONSO SIQUEIRA GONÇALVES, portador (a) de CPF 348.614.163-53, no cargo de DIRETOR DE PROJETOS, simbologia CDS 
03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR, portador (a) de CPF 782.943.983-49, do cargo de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PATRIMONIAL, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA, portador (a) de CPF 759.773.203-10, do cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04 
parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SOLÂNIA EUGÊNIO SANTOS MAIA, portador (a) de CPF 502.271.573-20, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas através da Portaria 0108030, de 01 de agosto de 2013, aos seguintes servidores da PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO:
SOLÂNIA EUGÊNIO SANTOS MAIA 25%
EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE 60%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 60% concedida a ANTONIO PINHO VIEIRA NETO, portador (a) de CPF 229.079.803-78, através da Portaria 1106106, 
de 11 de junho de 2013 pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112012 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 60%, concedida a MARA ROBERTA DOS SANTOS, portador (a) de CPF 015.637.123-50, através da Portaria 2006109, 
de 20 de junho de 2013, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNCIÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112016 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JORGE CRUZ SANTANA NETO, portador (a) de CPF 699.555.813-87, do cargo de COORDENADOR DE ARRECADAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E PROCESSAMENTO DE DADOS simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112017 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedia a JORGE CRUZ SANTANA NETO, portador (a) de CPF 699.555.813-87, nomeado no cargo de 
COORDENADOR DE ARRECADAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROCESSAMENTO DE DADOS através da Portaria 0107066, de 01 de julho de 2013, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112019/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedia a JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR, portador (a) de CPF 782.943.983-49, nomeado no cargo 
de COORDENADOR DE ARRECADAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROCESSAMENTO DE DADOS através da Portaria 0107066, de 01 de julho de 2013, 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA GOMES, portador (a) de CPF 379.410.543-53, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) no 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, 
concedida ao mesmo pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


